
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1973 33 Stb. 629

B E S L U I T  van 14 december 1973, houdende 
wijziging van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 
1965.

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van Onze Minister van Financiën van 27 
november 1973, nr. B 73/25645, Directoraat-Generaal voor 
Fiscale Zaken, Directie Wetgeving Directe Belastingen;

Gelet op de artikelen 4 en 7 van de Wet op de loonbelasting 
1964 (Stb. 521);

De Raad van State gehoord (advies van 5 december 1973, 
nr. 2);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën 
van 12 december 1973, nr. B 73/26887, Directoraat-Generaal 
voor Fiscale Zaken, Directie Wetgeving Directe Belastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (Stb. 202) *) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. 1°. In artikel 1 wordt, onder wijziging van de letter­
aanduidingen ƒ en k in j, onderscheidenlijk k en /, na letter 
h ingevoegd:

1. uitzendkracht: degene, die door tussenkomst van degene 
tot wie de arbeidsverhouding bestaat, persoonlijk arbeid ver­
richt ten behoeve van een derde;.

2°. Aan het artikel wordt, onder vervanging van de punt 
aan het slot door een puntkomma, toegevoegd:

m. bruto-inkomen: het loon in de zin van de Wet mini­
mumloon en minimumvakantiebijslag (Stb. 1968, 657).

B. De artikelen 2 en 3 worden vervangen door:

Artikel 2. 1. Als dienstbetrekking wordt beschouwd de ar­
beidsverhouding van de artiest.

2. Het eerste lid vindt geen toepassing:
a. ingeval Onze Minister en Onze Minister van Sociale 

Zaken ten aanzien van de artiest die binnen het Rijk woont 
hebben verklaard dat hij zijn werkzaamheden verricht in de 
uitoefening van een bedrijf of in de zelfstandige uitoefening 
van een beroep;

b. ingeval de artiest het optreden rechtstreeks is overeenge­
komen met een natuurlijke persoon ten behoeve van diens per­
soonlijke aangelegenheden.

3. Onze Minister kan in overeenstemming met Onze Mi­
nister van Sociale Zaken regelen stellen met betrekking tot het 
bepaalde in het tweede lid.

Artikel 2a. 1. Als dienstbetrekking wordt beschouwd de 
arbeidsverhouding van de uitzendkracht.

2. Het eerste lid vindt geen toepassing in de door Onze Mi­
nister, in overeenstemming met Onze Minister van Sociale 
Zaken, aangewezen gevallen of groepen van gevallen.

Artikel 2b. 1. Als dienstbetrekking wordt beschouwd de 
arbeidsverhouding van de thuiswerker of van de hulp van de 
thuiswerker, die persoonlijk arbeid verricht tegen een bruto- 
inkomen, dat doorgaans over een maand ten minste zal bedra­
gen 2/5 maal het bedrag als is genoemd in artikel 8, eerste lid, 
letter a, van de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag, 
dan wel, voor degene, die de leeftijd van 23 jaar nog niet heeft

bereikt en wiens bruto-inkomen uitsluitend in verband met zijn 
leeftijd op een lager bedrag is vastgesteld, 2/5 maal het krach­
tens genoemde wet voor een werknemer van dezelfde leeftijd 
geldende bedrag.

2. Het eerste lid vindt geen toepassing met betrekking tot 
een arbeidsverhouding die is aangegaan voor korter dan een 
maand.

3. Indien binnen een maand na het einde van een arbeids­
verhouding met dezelfde opdrachtgever een nieuwe arbeidsver­
houding wordt aangegaan, geldt het bepaalde in het tweede lid 
niet ten aanzien van die nieuwe arbeidsverhouding, tenzij de 
tijdvakken voor welke die arbeidsverhoudingen zijn aangegaan 
te zamen korter zijn dan een maand.

4. Voor de toepassing van het eerste lid vindt met betrek­
king tot het bruto-inkomen van een thuiswerker en van de hulp 
van een thuiswerker artikel 5, eerste lid, overeenkomstige toe­
passing.

5. Het eerste lid vindt geen toepassing met betrekking tot 
de arbeidsverhouding van de thuiswerker die zich doorgaans 
laat bijstaan door meer dan twee hulpen, niet zijnde zijn echt­
genoot of zijn tot zijn huishouden behorende minderjarige kin­
deren.

Artikel 2c. 1. Als dienstbetrekking wordt beschouwd de 
arbeidsverhouding van degene, die persoonlijk arbeid verricht 
op doorgaans ten minste 2 dagen per week tegen een bruto- 
inkomen dat doorgaans over een week ten minste zal bedragen 
2/5 maal het bedrag als is genoemd in artikel 8, eerste lid, 
letter b, van de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag, 
dan wel, voor degene, die de leeftijd van 23 jaar nog niet heeft 
bereikt en wiens bruto-inkomen uitsluitend in verband met zijn 
leeftijd op een lager bedrag is vastgesteld, 2/5 maal het krach­
tens genoemde wet voor een werknemer van dezelfde leeftijd 
geldende bedrag.

2. Het eerste lid vindt geen toepassing met betrekking tot 
een arbeidsverhouding die is aangegaan voor korter dan een 
maand.

3. Indien binnen een maand na het einde van een arbeids­
verhouding met dezelfde opdrachtgever een nieuwe arbeidsver­
houding wordt aangegaan, geldt het bepaalde in het tweede lid 
niet ten aanzien van die nieuwe arbeidsverhouding, tenzij de 
tijdvakken voor welke die arbeidsverhoudingen zijn aangegaan 
te zamen korter zijn dan een maand.

4. Het eerste lid vindt geen toepassing met betrekking tot 
de arbeidsverhouding van degene die tegen beloning per­
soonlijk arbeid verricht, indien:

a. zijn arbeidsverhouding tevens is een arbeidsverhouding 
als is bedoeld in artikel 2 of artikel 3 van de wet, ongeacht of 
hij ingevolge het bij of krachtens die artikelen bepaalde al dan 
niet werknemer is;

b. hij behoort tot een door Onze Minister, in overeenstem­
ming met Onze Minister van Sociale Zaken, aangewezen groep 
van personen.

Artikel 2d. Waar in de artikelen 2b en 2c wordt verwezen 
naar een in artikel 8, eerste lid, van de Wet minimumloon en 
minimumvakantiebijslag genoemd bedrag, wordt, indien toe­
passing is gegeven aan artikel 14 van die wet, als zodanig in 
aanmerking genomen het daarbij laatstelijk in de plaats 
daarvan gestelde bedrag.

Artikel 2e. 1. Artikel 2b, eerste lid, en artikel 2c, eerste 
lid, vinden geen toepassing met betrekking tot de arbeidsver­
houding van degene, die:

a. arbeid verricht in de uitoefening van een bedrijf of in de 
zelfstandige uitoefening van een beroep;
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b. het verrichten van de arbeid rechtstreeks is overeenge­
komen met een natuurlijk persoon ten behoeve van diens per­
soonlijke aangelegenheden;

c. arbeid van overwegend geestelijke aard verricht;
d. werkzaam is in een arbeidsverhouding, die in overwe­

gende mate beheerst wordt door een familieverhouding.
2. Onze Minister kan in overeenstemming met Onze Mi­

nister van Sociale Zaken regelen stellen met betrekking tot het 
bepaalde in het eerste lid.

Artikel 2f. Indien een arbeidsverhouding, beoordeeld uit­
sluitend aan de hand van de eerste leden van de artikelen 2 tot 
en met 2c, op grond van meer dan één van die leden als 
dienstbetrekking wordt beschouwd, vindt alleen dat artikel toe­
passing in het eerste lid waarvan zulks voor de eerste maal ge­
schiedt.

Artikel 3. Als degene tot wie de dienstbetrekking bestaat, 
wordt in de gevallen, bedoeld in de artikelen 2a en 2c, be­
schouwd degene op wie de verplichting rust het loon te be­
talen.

C. In artikel 7, eerste lid, letter d, wordt „artikel 2, tweede 
lid”, vervangen door: artikel 2b of artikel 2c.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1974.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State.

Soestdijk, 14 december 1973.
JULIANA.

De Minister van Financiën,
W. F. DUISENBERG.

Uitgegeven de eenentwintigste december 1973.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING

Ingevolge het bepaalde in artikel 4 van de Wet op de loon­
belasting 1964 kunnen bij of krachtens algemene maatregel 
van bestuur regelen worden gesteld, ingevolge welke o.m. de 
arbeidsverhouding van thuiswerkers en hun hulpen, van musici 
en artiesten en van degenen, die tegen beloning persoonlijk ar­
beid verrichten, als dienstbetrekking wordt beschouwd.

Een bepaling van gelijke inhoud is opgenomen in de sociale 
werknemersverzekeringswetten, o.a. in de artikelen 5 van de 
Ziektewet, de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering 
(W.A.O.), en de Werkloosheidswet.

Ter uitvoering van artikel 4 van de Wet op de loonbelasting 
1964 zijn in de artikelen 1, 2 en 3 van het Uitvoeringsbesluit 
loonbelasting 1965, Stb. 202, regels gegeven met betrekking 
tot de beoordeling van de loonbelastingplicht van de vorenbe­
doelde arbeidsverhoudingen.

Met betrekking tot de verzekeringsplicht ingevolge de so­
ciale werknemersverzekeringswetten ten aanzien van de hier 
bedoelde groepen van personen is op grond van de genoemde 
artikelen 5 van die wetten tot stand gekomen het Koninklijk 
besluit van 27 juni 1967, Stb. 342, ter uitvoering van de arti­
kelen 5 van de Ziektewet, de W.A.O. en de Werkloosheidswet.

In verband met de beoogde coördinatie tussen de kring van 
loonbelastingplichtigen enerzijds en de kring van verzekerden 
ingevolge de sociale werknemersverzekeringen anderzijds, zijn 
de in de artikelen 1, 2 en 3 van het Uitvoeringbesluit loonbe­
lasting neergelegde regeling en de regeling, neergelegd in het 
Koninklijk besluit van 27 juni 1967, voornoemd, zoveel mo­
gelijk op elkaar afgestemd.

Aangezien in de praktijk is gebleken, dat aan de bestaande 
regelingen, zowel uit het oogpunt van belastingheffing als van 
beoordeling van de verzekeringsplicht een aantal bezwaren 
kleeft van uitvoeringstechnische aard, is, overeenkomstig het 
advies van de Sociale Verzekeringsraad, besloten ter zake een 
beter hanteerbare regeling tot stand te brengen.

Daartoe is, voor wat de sociale werknemersverzekerings­
wetten betreft, een besluit ontworpen ter vervanging van het 
huidige Koninklijke besluit van 27 juni 1967, Stb. 342.

Het onderhavige ontwerp-besluit strekt er toe het Uitvoe­
ringsbesluit loonbelasting 1965 zoveel mogelijk aan dit ont­
werp-besluit aan te passen. Voor een toelichting op de voorge­
stelde wijzigingen moge dan ook worden verwezen naar de 
nota van toelichting bij het ontwerp-besluit op grond van de 
artikelen 5 van de Ziektewet, de W.A.O. en de Werkloos­
heidswet.

De Minister van Financiën, 
W. F. DUISENBERG.

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 22 december 
11997722,,  SStbtb..  772211..
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